Hoc insuper anno concertationes haud leues inter S. Ioannem Chrysostrum, atque S. Epiphanium Episcopum Constantiae Cyprae, Constantinopoli intercesserunt. Qui enim (vt suo loco superius dictum est) mittendo Synodale decretum Concilij Alexandrini de anathemate Origenis & eius haereticum, simulque seclatorum eorum Origenistarum, in Synodo habita in Cypro firmatum, vbi se nihil profecisse, sed eos Constantinopoli foueri cognouit; ipse Epiphanius, qui primus omnium aduersus Origenistas vexillum Catholicae pietatis erexerat, confectio nauigio Constantinopolim se contulit, afferens simul secum & decretum Concilij, quod collegerat in insula Cyprae. Haec enim tunc ex superius recitata Theophili ad eum scripta epistola, tunc ex Sozomeno colliguntur. Ceterum quod inter Syrtis oratio nauigare cogatur, cum passim vera fyllis admixta inueniantur (nam alij vel fauentes Chrysostrum, vel studentes Origenistis, vt dictum est, in odium Theophili, complura in Epiphanium falsa coarctauerunt) ne in has impingat oratio, magna adhibenda est diligentia. Nos igitur, quae scripta sunt a Sozomeno recententes, in quibus veritas periclitetur, commonefaciemus lectorem. Ipse enim rem sic aggressus enarrare.

Considerans Theophilus plurimum sibi profectum, si fessis sui solum nactus esset Epiphanium Salamina in Cypro Episcopum, vtrum ea aetate ob integritatem vitae clarissimum: ipsum sibi amicum & libidit. Haec enim cum antea reprehendisset, quod Deorum humana forma praeditum censeret: iam velut ex penitentia restitutam sententiam dedit, se cum illo concitare scriptis, & volens sui libros Origenis, qui huiusmodi dogmatum auctor extitisset,

calum-

calumniam instruit. hęc eum audis, lector, prout eo te ad
ca, que superius dicta sunt de calumnia, qua Ioannes
Hierosolymitanus Episcopus & alij Origenistę exagita-
runt veterotempe nuntij tum Epiphanium, tum Theophi-
lum, & alios omnes, qui Origenis impugnant errores.
Ceterum & illud etiam in Sozomeno corrigendum, quod
ait, per Theophilum excitatum esse aduersus Origenem
Epiphanium. Contrarium plane accidit: nam primo (quod
dictum est) ipse S. Epiphanius atque S. Hieronymus ad-
uersus Origenistas concertare cęperunt, vltimo vero
loco Theophilus, est. n. de his querela Hieronymi a, quod
vix tandem ipse Theophilus aduersus eosdem hereticos
fuerit excitatus. Sed verum illud est, Theophilum tan-
dem aduersus eos conuocatum, litteris sollicitissime tum E-
piphanium, tum Hieronymum: quod euidenter ad eos da-
ta litterę produnt.

His igitur emendatis in Sozomeno, iam reliqua ab eo
scripta audiamus: Epiphanius (inquit) iam olim auctus Ori-
genis scripta, libenter assensit episcopo Theophili: & conuocato
Episcoporum Cyprium Concilio, leuissimum librorum Origenis
damnat: & per scripto eorum ipsorum decreto, tum alia, tum Con-
stantinopolitano Episcopis iudicet, vt Synodum conuocent. & eadem
decernant. Quod vero post hæc subdit Sozomenu, a Theo-
philo coactum ea de causa Concilium Alexandrię: id
ante factum esse, litterę eiusdem Theophili, ad Epi-
phanium scriptę declarant: sed post hæc laborasse pro co-
genda Synodo Constantinopoli, cuius causa scripserit E-
piphanius, reliquisque per Orientem Episcopis: Cum primus
autem non multo post inquit Sozomenu) Epiphanius ex Cy-
pro traiecit, in locum Constantinopoli vicinum appulit, quem He-
bdomam appellant: & presbiter in ecclesia ibi facti, postea in ciuitate
tenet.

Admittit alij, illic ab Epiphanius ordinatum fuisse quen-
dam diaconum, quod non licebat in diocesi non sua face-
re. At cum de re tanta ne verbum quidem Sozomenu ha-
beat, id commentum fuisse non dubites: sed vnde error
acceptus, audi. Loco Ioannis Episcopi Hierosolymitanum,
cui acceptum Ioannem Constantinopolitanum Antistitem; ab illo enim, nō ab isto de ordinatione diaconi,
controversia mota est. Etenim ab ipso Epiphanius, ne-
sciente Ioanne Episcopo Hierosolymitano, in suo mona-
stero Eleutheropoli in Palaestina sub eiusdem Ioannis
diocesi diaconus ordinatus est: cuius rei causa idem Io-
annes haud leuē ei negotium facillit, cum idem Epiphanius
S. Hieronymum (vt suo loco dictum est quarto An-
nualium tomō) habuit defensore. Quod ergo sub dioce-
si Ioannis illius factum fuit, id rerum ignari sub Ioannis
Chrysolomi diocesi accidisse scribere. Sed minime vir
sincerissimus his in id ipsum: nec quidem verisimilis vlla
accidit causa, vt qui nuper ē Cypro soluerat, necessitas im-
pulerit in suburbio Constantinopoli ordinare diaconum.
Facillat igitur de ordinato in Hebdoma diacono inanis al-
ferro, quā Sozomenu Socrae longe accuratior (vt Pho-
tius multis ostendit) non agnouit; licet ipse, vt ille & alij,
fauerit Origenistis, & sigillauerit cum alijs Epiphanium,
vt eum mox ista subdit:

Ioannes ingredientem Epiphanium totius cleri processione ve-
neratus est: ceterum Epiphanius manifeste presulit, quod ca-
lumnias aduersus illum sanctis consensisset. Nam mutatus, vt in
domibus Ecclesiasticis dicitur, cretus, non acquiescit, hæc ipse. Cæ-
terum vitandi communionem Chrysolomi causa illa in-
tercesserat, quod ante litteris (vt dictum est) monitus de
damnando Origene atque Origenistis Ioannes ab Epi-
phanio, minime ex causis superius dictis acquiescisset; ni-
mirum quod Origenistę illi se passos esse calumniam con-
clamarent: & de damnatione operum Origenis, que
Patres sanctissimi hactenus suscepissent, consultius agend-
um esset. Quę autem ab Epiphanius Constantinopoli
gesta fuerint, Sozomenu d ita subdit: Et quia consensum
habere cum Ioanne Epiphanius fugeret, conuocatis primatis Epi-
scopo tu, qui Constantinopoli morabantur, ostendebat ea, que ad-
uersus libros Origenis decreta erant: ac nonnullis inducit, vt cum
his ipse suum iudicium quoque aduocet: quod canon plurimi
facere decreuerunt. Quam Theotimus Scythia Episcopus Epiphanium

in ei perstrinxit. Aebat enim nequam esse facti, cum, qui iam-
pridem esset mortuus, asserere contumelia: neque extra blasphem-
iam esse, in dōm ceptam calumniari. & que ab illis decreta
sunt, reprobare. Hęc vbi dixisset, librum quemdam Origenis in
medium proferre recitat: & recitata Ecclesię vtilis esse demon-
strans: Ineptum quiddam (inquit) hic accedit, qui ista vituperant:
periculum enim est, ne caspa dōment, de quibus hi libri conscripti
sunt.

Porro Ioannes etiam nūm veneratur Epiphanius: eamque
rogabat, vt & vna ecclesia, & vna domo se cum videretur. Sed ille
neque eadem domo vsurum esse, neque vna presulatum cum illo,
renūciabat, nisi domo erit libro Origenis, & Dioscorum vna cum
focis expelleret. Verum cum ille id ante causam in iudicio cognitam
facere, iustum non esse diceret, ac prouide diceret: Quoties in
templo Apostolorum commūo celebranda misabat, Epiphanius
saluorunt inimici Ioannis, vt is prodiret, ac publice coram populo
libros Origenis damnaret, & vna Dioscorum eiusque focis, vt qui
eamdem cum Origene opinionem suaueret; & interim Episcopum
quoque ciuitatis taxaret, qui hęc sanaret. Atque hi quidem id
suscipiant: parabant enim, se enim hac ratione in odium populi
conuicturos. Itaque postquam in hoc egressus Epiphanius, tam
prope ad ecclesiam peruenerat: eorum obuiam illi veniens Serapion
diaconus ab Ioanne missus (perceperat enim ea, que prius fuerant
confutata) protestabatur eum neque equum facere, neque quod ipse
expelleret, cum quidem & ipse in periculum venturum sit. Si forte
tumentus aliqui in populo aut iudicio moueretur, cuius auctor ipse exi-
teret. Atq; ea quidem oratione ille ab impetu ipse auersus fuit, hęc ul-
que Sozomenu.

Sed antequam vltius progrediat oratio, qualis
quantusue fuerit Theotimus iste, de quo mentio facta est,
facillie Chrysolomo, & eodem auctore Sozomenu acci-
pe; Eadem (inquit) memoria Tomianum & relique Scy-
thia Ecclesiam gubernabat Theotimus Scythę, vir in Philosophia
enitritus, quem ob virtutem admirati Hunni, Istri accola barbari,
Dem Romanorum appellabant: nam sane diuinas in eo virtutes
experti fuerant. Fatur enim, quod alij quicquid ter per hanc barba-
rorum terram facerent, eadem via obijt facta sunt, qui ad deprada-
tionem adequebant. Lamentantibus igitur eius focis, perinde ac
iam iam essent perituri: ille de scendens ab equo, & abbat. Quo facto,
barbari neque eo, neque comitibus eius, neque equis quibus insidebant,
conspicui præterierunt.

Cum autem crebris inuersionibus Scythas infestarent Hunni,
quoniam natura essent feri; tamen ad inuisionem conuerit,
tum conuincit, tum muneribus eos libenter excipiens. Quę quidem
exre vir quidam barbarus suspicatus eum esse opulentum, dolo ca-
pere statuerat. Parato igitur ad hoc laqueum ad se cum abrogato, se-
cuti in hostes confugerat, illi dum colloquitur, sublata dextera, su-
perum immisissus erat, tanquam eum ad se & ad contribule attra-
cturus. At vero manus in ipso conatu eleuata, in aere remansit: nec
antea barbarus ex inuisibilibus istis vinculis liberatus est, quam alij
pro ipso intercedentibus, Theotimus Deum exorasset. Anni porro,
quod hic in coma nutritus (philosophico nempe habitu) &
philosophie studium, vti ceperat, prosecutus, ac tenui vitiu vsu su-
sumentique nutrimenti non conperidem, sed in fame atque siti tem-
pus determinauerit. Philosophi enim erat, opinor, his quoque pro neces-
sitate, & non pro otio locum dare, hæc ipse. Putamus equidem
eodem sacillimo viro auctore factum, vt Hunni illi, quos
S. Hieronymus Christo iam credidisse tradit, ad fidem con-
uerſi fuerint: etenim vt eos lucraretur Theotimus, omni
officiorum genere eos demereri eduisse, ex Sozomenu vi-
dimus. Porro eius memoriam ex tabulis Ecclesiasticis
duodecimo Kalend. Maij anniuersaria die Catholica
Ecclesia celebrat. Hęc ingerimus, vt cum tantum virum
pro Ioanne Chrysolomo iterum audis; intelligas, etſi nō
nullam causam, iustos saltem cause prætextus fuisse Chry-
solomum.

Ceterum ab eius defensoribus fallā complura aduer-
sus eius aduersarios asserit, tum quę superius adducta
sunt, manifeste declatant, tum etiam, quę pro ipse dictum
sunt, & qui causam pro Origenistis agunt, vno ferme ore,
contendisse Epiphanius, vt damnaretur libri Origenis:
id namque ipsum conatum esse in Synodo Cypria, idque
litteris

DISCE-
PTATIO
THEOTIMI
CVM EPI-
PHANIO.

IX.

X.

THEOTI-
MVS SAN-
CTITATE
CELEBRIS

XI.

THEOTI-
MVS PLY-
RES HYN-
NOS CON-
VERTIT.

XII.

EPIPHANIVS ERRORES ANTYM ORIGENIS EXPLODENDOS DICERAT. a Hieron. epist. 61.

h Apud Hier. d. p. 61.

c. 111. XIII.

h Apud Hier. epist. 67.

c Cassiod. de Div. lib. c. 1.

h Hieron. ep. 76.

VIV. S. HIERONYMI RECVL DE ORIGENIS LIBRIS LEGENDIS.

g. 2. Theof.

h Isai. 5.

litteris olim Iohanni significasse, atque etiam Constantino- poli elaborasse tradunt: quod quidem quam procul a veritate abhorreat, ostendemus ex eiusdem Epiphaniij assertionibus, ex litteris (inquam) ipsius a S. Hieronymo recitatis. Si quidem haud aliud contendisset sanctissimum senescens, quam ut Origenis damnarentur errores; quos curiosis novatores complures (vidimus) in Palestina diffeminare coeperunt, adeo ut & Ioannem Episcopum Hierosolymitanum in easdem haereses pellexissent: quem ut curaret, atque ad saniorum mentem restitueret, ipse Epiphanius ad eum epistolam scripsit, quam magna ex parte S. Hieronymus in epistola ad Pammachium aduersus errores eiusdem Ioannis Hierosolymitani contexit; vbi declarat, magno studio S. Epiphanium curasse, ut Ioannem ipsum auocaret ab erroribus Origenis, non autem a lectione librorum eiusdem. Quin & haereses singulas Origenis octo distinctas capitibus, ab Epiphanio in Ioannem obicitas, idem Hieronymus in dicta recenset epistola: neque praeterea quicquam ultra ab eo expetisse, nisi ut illos damnaret errores: ut cum ita cum sua epistola compellat ut b. Praesla mihi & tibi, ut saltem (sicut scripsimus est) a generatione perueria: & recede ab haeresi Origenis, & a cunctis haeresibus, detestissimae, &c.

Sed & Hierosolymis cum in Ecclesia post Ioannem idem Epiphanius loqueretur, hoc ipsum contendisse idem tradit S. Hieronymus, nimirum ut Origenis peruersa dogmata damnarentur; cuius haec recitat verba: *Aequum est, ut quomodo haec haeresim condemnauimus, etiam Origenis peruersa dogmata condemnemus.* Sed & in epistolis vltro citroque datis inter ipsum atque Theophilum simulque Hieronymum, nihil praeterea actum, nisi ut Origenis haereses damnarentur, ac simul cum eis, qui eiusdem Origenis eosdem confectarent errores. Nec aliud quidem accepit a Theophilo Epiphanius, nisi vt errores Origenis cum auctore ac sectatoribus condemnaret: de libris autem ne verbum quidem. Nam ad ipsum scribens de celebrando in Cypro Concilio, & litteris Constantinopolim mittendis, vt hoc agat, admonet, nimirum vt consensu omnium ipse Origenes nominatim atque haereses ipsius pariter damnarentur: nec quicquam praeterea in suis Palchalis Theophilus p̄fessus est, qui non octo tantum sed multo plures Origenis collegit errores: nam de eo haec Calliodorus habet: *Theophilus Alexandriae Ecclesiae Pontifex tringenta quinque sensus Origenis haeretica prauitate distortos Catholicae veritate conuicit, haec ipse.* Sed nec etiam S. Hieronymus, de eiusdem frequentius agens de detractione librorum omnium Origenis sermonem aliquando miscuit: immo ad Tranquillum scribens, eos absque crimine legi posse, his verbis significat:

*Quod dicit Origenis multos errores deceptos, & sanctum solum meum Oceanum illorum insania repugnare. & delecto summi, & gaudeo, dum aut supplantati sunt simplices, aut ab erudito viro errantibus subueniunt. Et quia mea paruitatis quavis sententiam, vtrius secundum fratrem Faustinum penitus respicienda sit, ac secundum quosdam legendas ex parte: Ego Origenem propter eruditionem sic interdum legendum arbitror; quomodo Tertullianum; Nouatum, Ambrosium, Apollinarium, & nonnullos Ecclesiasticos scriptores Graecorum pariter & Latinos, vt bona eorum diligamus, vitiosaque contraria, iuxta Apostolum dicentem g: Omnia probate, quod bonum est, tenete. Caterum qui vel in amore eius nimium, vel in odium stomachi suo prauitate dicuntur; videntur mihi illi maledictio prophetica subiacere h: Vt his, qui dicunt bonum malum, & malum bonum: qui faciunt amarum dulce, & dulce amarum. Nec enim propter doctrinam eius praua suscipienda sunt dogmata: nec propter dogmatum prauitatem, si quos commentarios in Scripturas sanctas vires calidit, penitus respiciendi sunt. Haec est igitur Hieronymi sententia, qui & subdit ista ad finem: *Quod si contentio sum inter se amatores eius & obsecratores suorum duxerint, vt nihil medium appetant, nec seruent modum, sed totum aut probent, aut improbent: libentiam quam suscipiunt, quam doctrinam blasphemam esse. idque iure; ne probantes in omnibus Origenem, eius quisque simplex nesciens, dum cibum se putat sumere, venere deglutiat. Caterum vt quis libros Origenis omnino damnandos esse senserit, neminem pra-**

ter Faustinum inuenimus, cuius ipse Hieronymus meminit. Verum non haereses tantum Origenis, sed ipsarum auctorem Origenem habendum haeticum, & ab Ecclesia excludendum, S. Hieronymus absque vlla dubitatione contentum in Ruffinum post alia multa haec habet: ex sententia Epiphaniij: *Si enim propter magnum verbum aut duo, quia contraria & falsi sunt, multa haereses abieci sunt ab Ecclesia: quanto magis his inter haeticos habeatur, qui tantis peruersitatibus tam mala dogmata contra fidem animant. & Dei Ecclesia huius exitus? Sed Anastasium Romanum Pontificem, aliosque Episcopos Occidentis damnae haereses Origenis cum sectatoribus eius, S. Hieronymus fraud obscure significat.*

Iam intelligis, puto, lector, quam calumniose historici illi Origenistarum fautores, vel Ioannis causae accerrimi defensores, ad inuidiam commendandam in eorumdem aduersarios Epiphanium, Theophilum atque alios, dixerint ab his libros Origenis esse damnatos; intro ducuntque veteratioris pro libris Origenis legendis sanctissimum Episcopum Theophilum dilutantem, & Epiphanium redarguentem: nam nulla inter eos ea de causa contentio intercessit: cum S. Epiphanius (vt dictum est) in errores Origenis, coniunget auctorem & sectatores, non autem in omnia eius scripta quam aequissime conclamaret; neque tunc primum, sed plurimos antea non ea de causa aduersus eam impiebatem antesignanus in Palestina conficiat. Ex his pariter errore lapsum videas Seuerum, vbi in dialogo ait I (quae superius recensuimus) in Synodo Alexandrina vetitum, ne quis legeret Origenis libros, vel eos penitus haberet.